
Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Vám, védvám.
A vámok nőm cg)ebek, mint a szállítás 

tényleges tárgyaira vetett adók. A forgalom 
gyorsítását pedig éppen az ellenkezők, a köny-. 
nyü s akadálytalan szállítás mozdítják elő 
Mint a sebesen futók előtt a gátak, épen oly 
akadályok a vámok a forgalomban. Ha a 
vámok hátrányát itt fejtegetni akarnók, akkor 
nem kéne tenni egyebet, mint az akadályta­
lan forgalom előnyeit vázolni. A forgalom 
hivatását teljesen csak akkor fogja betölteni, 
ha ez apró, de mégis érzékeny akadályaitól 
megszabadul. Valamint a vallásszabadságnak 
köszönhetjük a bitet, a tanítás szabadságának 
az ismereteket, úgy uz akadálytalan forgalom­
nak az áruk gyakorlati értékarányának le­
leplezését.

A vámokat az államok különböző okok 
s szükségletek fedezése czéljából Állították fel, 
s csak ott szüntethetők meg, hol az állam 
rendezett, s pénzügye a szükségletek kielégí­
tését bőven eszközölheti.

A vámok nem az új kor szüleményei, 
meg voltak azok már a görögöknél, kik egyes 
államból a másikba átvitt élelmi ezikkekre 
fogyasztási adót vetettek; a rómaiaknál, csak 
hogy már ők kikötő a utvámokat is használ­
tak, melyek később a germánok, a római in­
tézmények o hű utánzói is átvettek. E vámok 
a korunkban fennállóktól abban különböztek, 

'hogy a nemzetgazdasági érdekeket még nem 
ismerték.

Voltak nemzetek, kik szerencsés égalji s 
társadalmi viszonyok között fejlődve, a köz­
gazdaság terén nagy clőhaludá-tt tettek, s 
munkásságuk által annyi javat voltak képe­
sek n földből előteremteni, hogy a felesleg 
tuladása végett a szomszéd állathokkal csere­
viszonyt űztek, melynek hatása a nemzeti 
vagyouosodásban mutatkozott. A kisebb itiony- 
nyiségben termelő államok gondolkozóinak 
figyelmét nem kerülte ki ezen szembetűnő 
előny, s azon meggyőződés vert gyökeret lei­
kökben, hogy ha a szomszéd államok áruinak 
beözönlését meg nem akadályozzák, saját 
nagyobb költséggel termelő iparosaik el lóg­
nak nyomatni, a a nemzeti ipar ki nem fej­
lődhetik. Ekkor oly rondszabályókkal * vá­
mokkal sánczolták magokat körül, melyek uz 
áruk behozatalát vagy végkép vagy csak 
részben megakadályozák. Így állott ulb a 
tilalmi rendszer.

Monarchiánk 1852ig c rendszerrel birt 
s mintegy 70 áruezikknek behozatala és 10 
czikknek kivitele egyenesen meg volt tiltva, 
s a többinek behozatala pedig az értékhez 
képest túl magas vámok által felette meg volt 
nehezítve.

A tilalmi rendszernek szelidcbb alakja a 
védvám, de ez ia tarthatatlanná kezd válni. 
Véd vámok által az iparos államok a nemzeti 
ipart akarták megvtdoni, megerősíteni, s ezek 
védszárnya alatt fcjlcszték u termelési és 
segiték azok elszállítását az egyro javuló 
közlekedési eszközök felállításával. L)e a las­

sanként növekedő vagyonosságra e megszorí­
tások ké-óbb nyomasztókká váltak.

A nemzetek nagy rázkódtatárok után, 
rendesen védvámukhoz nyúlnak, hogy helyre­
üssék uz elvcszilottcket. Do a nagy izgalmuk 
leesillapulta után, a rendes viszonyok beáll­
tával beáll újólag a természetszerű szabadabb 
fejlődés. Erélyesebb államok lassan-lassan 
mindinkább tágítanak a szigorú védvám ha­
tárúin s népüket a rázuditott verseny állal 
Ösztönzik a dologra, a nem kortuányi intéz­
kedések, hanem a munka erejével ösztönöznek 
üdvös hatást. Svájczot a szabad kereskedelem 
tévé gazdaggá.

A védvám annyiban tévesztő el hutását 
az osztrák 8 némi visszahatással a magyar 
iparra, hogy kclletiuél tovább alkalmazva, el- 
puhitá az iparosokat. Hány iparágon tapasz­
talható, hogy olcsó termelésre csak akkor buz- 
dul, midőn u külföldi verseny megkezdődött. 
S ha a tévesztett üzlet bolefúl is, az megtör­
ténik ily nagy változáskor, do ezen pillanat­
nyi veszteséget a társadalom nem érzi meg.

A z államnak >-em az u kötelessége, hogy 
egy kiváltságodnak uz iparosoknuk kedvezzen, 
hanem u fogyasztóknak is.

Midőn a szabad-verseny rázúdult u ezóh 
patriarchális nyűgéből még fölsőm szabadult 
iparosokra, semmi sem történt, mi versenyké­
pességüket szilárdította volna. A nagy közön­
ségre jó volt, mert olcsóbban élvezte a por­
tékát, ellenben az iparosok sem kcdvcllették. 
Számtalanokat sújtott, de az országot előbbre 
vitte. Ilyenkor aztán az iparos a közönséget 
kárhoztatta, hogy külföldi portékák után kap­
kod, a kormányt, hogy nem védi őt a külföldi 
gyárosoktól, míg a közönség az iparosokat 
kárhoztató. A szer, mely e harmóniát helyre­
állítaná, nem találtatott. E szprt remélték 
meglelhetni az országos iparegycsület meg­
alakításában. Megalakulásakor csoportosultak 
körülötte u legkülönbözőbb osztályok, a gazda 
és tudós, főur és kézműves, stb. s a társada­
lomban mutatkozott is hajlam a társulásban 
rejlő erő által fejleszteni a honi ipart. Az 
egyesülőt főczélja volt ipurviszonyainkut meg­
ismerni, a szorzott iparstatisztika alapján a 
hátrányok, gátak elhárításáról gondoskodni, s 
valóban, csak ha o téren bírunk biztos ada­
tokat, lőhet szó uz ipar érdokeknek'megfulelö 
kercsk. vagy vámpolitika sürgetéséről.

Fontos valamely állam iparára nézve 
mindazon tényezők ismerete, mely felvirág­
zásában gátolja. Mi szükséges tehát a kormány 
részéről? adórendszerünk átalakítása, az adó­
kezelés lehető egyszerűsítése bölcs uiórsék ut, 
a pónzviszonyok rendezésében, a közlekedés 
könyitóso a lajthán túli országok kereskedelmi 
miniszterével cgyotértülegoly vámazabályzatok 
alapítása, melyek a mi kivitelünket emelik, 
h számunkra új piaczot nyit. Földmivelö or­
szágok nem számíthatnak magasabb fejlődésre, 
jólétre. Tudni való, hogy se törvények, so 
kormányrendeletekkel ipart előteremteni nem 
lehet. Nem túlságos védvámokkal plántálni

az üvegházi plántákat, de éppen az akadályo­
kat elhárítani kell, kereskedelmi oktatásról 
gondoskodni; u socíalía téren mutatkozó törek­
véseket uz ipar clümozdítására elősegíteni; 
a keletkező iparvállalatokat védeni; hitel- 
pénziniózctek fölállítását, melyek az iparnak 
hitelt nyújtanak a olcsó pénzt szereznek, 
könnyíteni, stb. hu ezek kellőleg meg fognak 
oldatni, akkor a feladatok legnagyobb része 
meg lesz oldva.

E feladutok megoldásához az iparegyesü­
let is járult. De az valóban csak szívós mun­
kásság, lankadatlan orély és munkakörének 
okszerű beosztása által oldható meg. ELsöbbep 
csak u hazai piaczot bírjuk visszaszerezni saját 
termelőinknek, s csak a belazükségletet bújuk 
fedezni, addig ne is tokintgesaünk nyugat felé, 
nézzünk keletre, s iparkodjunk közvetlen 
szomszédaink szükségletét fedezni.

Annyi bizonyos, hogy az ipart semmi- 
nomü mesterkélt eszközökkel behozni nem lehet. 
Azon országok és nemzetek szárnyaltak tál 
bennünket leginkább, melyek kormányai kellő 
időben felfogták, hogy a művelődés benső 
akadályainak elhárítása, a haladási ut egyen- 
getése s az egyéni fejlődés szabadsága viszi 
tökélyre a nemzetet. K.

Levelezés.
Salgó Tarján, B79. jalias hóban.

T. Sz. ári Engedje meg, becses lápjában, habár 
kissé megkésve is, rövid értesítést ktaölbsssek a sai- 
gólarjáoi kőszén bánya részvény társulati iskolák ári 
vizsgáiról és nyert benyomásokról.

A helybeli b. társulati iskolákban az évi zárvizs­
gák juuius hó 24. 25. 26. is 30 ás tartattak meg.

Az intézetben a hitoktatókon kitol 5 tanerő múkö. 
dr>tt és pedig három S.-Turjánban és 2 az Inastól,K' 
telepen. A beiratkozott növendékek száma a tnindsa- 
napi iskolában ICO fiú, 143 leány, az ismétlő iskolában 
pedig 58 fiú és 26 leány, vagyis Cerresen 389 vplí. 
Legtöbb tanítvány esett a két alsó osztályra, de ftHft 
egyikben sem haladta meg a törvény által megenge­
dett maximumot.

A b. társulat, nagys. Zemlinaxky Rezső b. igaz­
gató ur, a kir. államvasut tok. 7'□ ezenthaller Gyula 
állomási főnök úr, a salgótarjáni község pedig főliss- 
tolendó Markovics Márton kér. esperes plébánof ár 
személyeiben volt képviselve a vizsgálatokon, s esen 
uraknak jutott a szerencse az egyes osztályokban ta- 
pasz‘a!t eredményt OrUmleljesen konstatálhatni. Kttlc- 
uOsen fölébreszté a jelenlevők figyelmét az, midőn a 
nagyobb idegen ajkú, felsőbb osztályú tanulók, az ősz. 
szes tantárgyakat magyarnyelven tanulva valóban meg­
lepő szabatossággal feleltek a földrajz, magyar- ás vi­
lágtörténelem, terményrajz, természettan, szám- s mértan 
és cgyébh tárgyakból a jelenlevők által hozzájuk isáá- 
zett kérdésekre, mely eredmény túlnyomólagT. Mtlller 
János oszt, tanító és intézeti igazgató buzgó és alak­
szerű fáradozásának és vezetésének köszönhető.

Valóban, ha mindenütt oly súlyt fektetnének a 
magyarosodásra mint a milyent a nevezett tanintézet­
nek évi zárvizsgálatain őrömmel tapasztalhatni szeren­
csések voltunk, ha mindenütt oly szakértelemmel ta­
pintattal és Ügyszeretettel fognának a magyarnyelv 
meghonosításához mint a salgó tarjáni köszénybánya 
részv. társulati iskolákban, akkor bizton tnerjúk állíta­
ni, hogy 6—8 ér múlva nem lenne hazánknak egyet­
len egy községe sem, a hol magyarul nem értene és 
beszélne u fiatalabb nemzedék. Pedig itt is sok 
séggel kell küzdeni; mert amig máshelyen egy-vagy

B.-Gyarmat. — Hetedik évfolyam. 30-ik szám. Vasárnap, 1879. augusztus 3.
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geaebbsa vsaid résit Thália templomában. Rójjuk le 
tehát mi u * uép múvésMt iránti adőnkatf

RAvM hírek. Loeoncion Dapsy Kiimán ax ottani 
ktededóvoda jele* tenitója f. hó 22-én vezette oltárba* 
Almáiy Mária kiaaanonyt. — Garam vidékén múlt 
héten oly biduek voltak, hogy a mohákat fűteni 
kellett. — Ifj. rettky Imre, as umert iiatel hegedű 

' művét aug. ho 2-án Bceatercxéo ad hangversenyt. — 
Losoncion Gönczi Pál minuteri taniceoe meglátogatta 
iámé) a tanító képeidét, hol 130 tanító veu réaxt a 
póUanfolvámon-ét kötelotaég érültei tanulja magyar 

-éltem hivatalon nyelvét — PáUalván tűi ütött ki, t 
Garbóidnak 10 tűkérnyi arénája éget cL Mint halljuk 

A* tát tovább terjedétének roeggitláaa Homouay derék 
vaauti (önöknek köszönhető kia vetüli txivattyűkat 

‘ készséggel engedte át a maga it a mentéiben tevékeny 
réext vett. — A L. U.-ban K. méltán megróvii B.iGyar- 
mat közönségének azon rémét, mely a Pettyko-féle 
hangversenyen jelen nem léte által tűnt ki. — As ára­
dást bírok kedtoxötlenek, a gazdák reményeikben csa­
latkoztak. — Gr. Zichi Lívia Öméltósága legközelebb 

* meglátogatja a xtélyi iflrdőt; mint halljuk, ott kéaxű- 
letek tétetnek ünnepélyes fogadtatásából.

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.
ÁRLEJTÉSI HIRDETMÉNY.

- A nagyméltóaágu m. kir. bellteyminiaterium (. évi 
30660. márnu intésvéuyévcl Nógráamegyo b.-gyarmati 
szákházának kijavítására 14697 frt 40 kr. erejéig en­
gedélyeseit építési munkálat foganatosítása cséljából 
1879. évi augumtutbó 5-ik napjának délelőtti 10 órá­
jára B.-Gyarmalon hivatalom helyiségében tartandó 
sárt ajánlati versenytárgyalás hirdettetek.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fen­
tebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vonat- 
kősó, as engedélyeiéit építési költség ntán számítandó 
6 máitóli bánatpénzzel ellátott sárt ajánlataikat a 
kitűzött nap délelőtti 10 órájáig hivatalomból annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben érke­
zettek figyelembe nem fognak vétetni.

Ugyanazon munkálatra vonatkozó műszaki mivs- 
let és részletes feltételek a b. gyanniti m. kir. építé­
szeti hivatalnál, a rendet hivatalos órákban, naponként 
megtekinthetők.

Végül kijelentetik, hogy a vállalkozó kijelölésénél 
ennak képzettségére és megbízhatóságára kiváló súly 
fog fektettetni.

Kelt B.-Gyarmaton, 1879. évi jnliusbó 16 én.
Madách Károly, 

aliipAn.

PÁLYÁZAT.

A Hátság községében gyakorolható gyógyszeré­
szeti személyes jogosítvány elnyerésére pályázat nyit 
tátik, miről a pályázni kívánó okleveles gyógyszerészek 
azon felhívással értesittctnek, bogy Nógráumegye közig, 
bizottságához intézendő pályázati kérvényeiket szabály- 
morüle^íolsicrelvc folyó évi auguszlásbó 10-ik napjáig

B.-Gyarmat, 1879. julíus B án.
Madách Károly, 

alispán.

A sámsonbázi körorvosi állomás Üt. Polercczky 
József volt körorvosnak a vanyarczi körorvosi állo­
másra történt megválasztatása állal üresedésbe jővén, 
annak az 1871. évi XVIII ik t. ez. értelmében válasz­
tás utján! betöltéséro 1879. évi angusztusbő 9 ik nap 
jának d. e. 1U órája tüzelik ki választási batáridőül 
Sámsonbáza község házához, miről a pályázni kivánók 
azon felhívással értcaitteloek. bogy kellőleg felszerelt 
kérvényeiket a kitűzött határidőn belül a sziráki járás 
szolgabiróságánál adják be.

Ezen körorvosi állomás javadalmazása GOU frt, 
köréhez tartoznak tjámsonháza, SzőJlős, M.-Verebély, 
Csengerbáza, N.- és K. llárkáoy, Szúpatak, T. Mafok- 
háza, Luczio, Sóshartyáu és K.-hártyán községek.

Szlrák, 1879. julius 8.
Oládi József, 

főszolgabíró.

HASZONBÉRLETI HIRDETMÉNYEK.

Nándor köuég tulajdonát képező 31 hold 1400 
□ öl szántóföld, 10 hold rét, vadászati, félévi korcs­
mái látási és mészárszéki joga f. évi október 1-ső 
napjától számítva, hat egymásutánt évre nyilvános 
árverés utján f. évi augusztus 26-án d. e. 9 órakor 
Nándor községházánál fog haszonbérbe adatni.

Az árverezni kívánók a feltételeket a község 
birájánál bármikor megtekinthetik.

Palotás község tulajdonához tartozó és mindig 
Szent-Mihály naptol Szent-György napig gyakorolható 
korcsmáltatási jog 1879. évi szeptember 29 tői bárom 
egymást követő évre f. évi szeptember 2 án d. e. 9 
órakor Palotás községházánál tartandó nyilvános ár­
verésen haszonbérbe adatik.

Héhalom köuég tulajdonát képező korcsmáltatási 
jog, mely félévig tart, (Szt-Mihálytól Szt-Györgyig), 
1879. évi szeptember 29-től három egymást követő 
évre f. évi szeptemberhó 4-én d. e. 10 órakor Héhalom 
községházánál haszonbérbe fog adatni.

Bolgárom község tulajdonát képező 6 hold szántó­
föld és 344 □ öl rét, továbbá fél éves borméréai joga 
f. évi szoptemborhó 29-lk napjától kezdve bárom, 
esetleg hat évre nyilvános árverés alján f évi augusztus 
12-én d. u. 3 órakor a községházánál haszonbérbe 
adatik.

Bávoly köuég tulajdonát képező s f. évi szept. 
29 éu kezdődő negyed éves bormérési, uorn különben 
jövő évi jannárbó I én kezdődő vadászati joga bárom, 
esetleg hat évre f évi augusztusba 12-éo d. e. 9 órakor, 
a községházánál tartandó nyilvános árverésen haszon­
bérbe adatik.

Fulekkslecsény község tulajdonát képező 768 H 
öl szántóföld és 1018 0 ül rét, f. évi szeptemberit 
29 én kezdődő bárom, esetleg hat érre nyilvános 
árverésen f. éri augusztus 10 én d. n. 3 órakor a 
községházánál haszonbérbe fog adatni.

Szerkesztői üzenet.
Martul Darivó. Egy kü gyakorlat után rs Ilkát s 

Pvguaara.
Loaoaex. I>. iraak. Palaatog,* vob a praaatóaak bárSraiy 

alakját árcstataí akarat CukUt jSvAra.

1 «latit uarkaaatö

Horváth Danó.

A BUDAPESTI
KERESKEDELMI AKADÉMIA
alsó középiskolához kapcsolandó, bárom évfolyamból 
álló nyilvános felsőbb kereskedelmi tanintézet, mely­
hez még egy cl6ké*zit6 osztály is csatlakozik, f. év 
szeptember 1 én nyitja meg huszonharmadik iskolai 
évét; a beiratások f. év sugusztns 80-tól szeptember 
6 lg eszközöltetnek.

Az előkészítő osztályba való felvételű a betöltött 
13-ik életév, meg a 3 ik középiskolai osztály be végez- 
tének megfelelő ismentek kimutatása (vagy bizonyít- 
ványnyal, vagy felvételi vizsgálat ntján) kívántatik. 
Az évi tandíj 150 frt. Az intézet érettségi bizonyítvá­
nyai az egy évi énkénytes szolgálatra jogosítanak.

Minden egyebekre szívesen nypjt felvilágosítást, 
valamint programúinkkal és prospektusokkal ingyen 
szolgál az intézet igazgatósága. 3—1

HIRDETÉSEK.

Ipolykürtön 300 öl 

cser- és tölgy 
tűzifa 

részletben s összesen 
jutányos ár mellett 

eladó, 
bővebb tudósítás kap­
ható az ipolykürti 

gazdatisztnél. 
1-3

Egy 12 éves fiú 
tanulónak kerestetik 

Vilii Mihály 
b.-gyarmati pékmesterhez, 
kinél a feltételek megtud­

hatók.

Két darab, tökéletes álla* 
pótban levő

Hornsby-vetőgép 
minden hozzávaló kanalak 
éa kerekekkel eladó, ára 
darabonként 150 írt.

Ezen két gép bármikor 
megtekinthető Leszenyén 
a tulajdonosnál Nmlgú br, 
Majthényi László úrnál.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1879.
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kétféle anyanyelvű Uuulókkal van dolga a tanítónak, 
itt magyar, német, tót, cmL 4a krajnai 4a pádig túl- 
nyomóiig idegen Msuetieégűek képezik a többséget 
és mágia aa előadási nyelv * mint örömmel tapasztal 
lak a magyar volt minden ocxlályban. Sok ilyen jól 
szervezett 4a vetetett Uuintézetet, buzgó tanítókat és 
igazgatókat kívánunk a hazának.

Egy jelen volt.

Losoncz, 1879. julius 23 in.
Tekintetes Szerkesztő úr!
A .Nógrádi Lapok* folyó évi 28-ik számában t 

Szerkesztő úr agy Losonczról kelletett és Zájzou Dénes 
által irt leválnék adott helyet; ama tudósításban többi 
közt egy némely, személyemre vonatkozó dolgokat 
mond el a tisztes férfiú, etek megvilágítására a értók- 
Ulenségök kimutatására kárek ón L Szerkesztő úrtól 
pár sornyi tárt Ugyebár lest szives megadni t! Köszö­
net érte!

E rövid bekezdés után szóljunk csak Zajton úrbot!
Tekintetes Zajton úr, állami Unitóképzőintózoti 

rendes tanár nagy dolgokat művelt: irt egy replikát a 
.Losoncai Híradód ba, a menesztett egy túdósitást a 
.Nógrádi Lapök*-ba.

Igen ám, de a tekintetes rendes tanár úr tudó­
sításában háromszorosan van érdekelve; a) mint a.ro­
konság* delegátusa, b) mint állami Unilóképzőinlézoti 
rendes tanár a o) mint a magyarnyelvű póttanfolyam 
egyik .érdeklőit* bajnoka.

Azonban, mivel e három mioőség előttem • a vi- 
atonyokat ismerd igen. tisztelt közönség elölt csak egy 
ember számot teát ki; fellépése estembe juttatja Paul 
de Kooek .Három nadrágú emberének* viselt dolgait, 
t L akár mit mond is a tekintetes rendes Unár úr, 
mindenütt, mint .érdeklett* bajnok jelenik meg. Zajton, 
a rendes tanár úr, jeleltem levelében három dolgot 
akart megcselekedni: a) tudósított, (semmi közömhöz- 
tál); b) állítani akart valamit, (no már ennek etemébe 
nézek); s o) személyeskedett S itt ugyancsak meg va­
gyok akadvaI mert, mint nagyszámú referádáimból ki­
tűnik, e ebben önérzettel hivatkozom at igen tisztelt 
olvasóközönségre, annyira gyűlölöm a személyesko- 
dóst, miszerint mindég csak az ügyről bestétek és soha­
sem a személyekről. De a mennyiben a tekintetes 
rendes tanár úr jónak látta érvelés helyett at ügyet 
személyemmel összetéveszteni, s igy a személyeskedés 
undok terére lépni: azt kell kövotkeztotaem, hogy bi­
zonyos tekintetben én is kénytelen vagyok at ö irányát 
követni, ha azt akarom, hogy nem csak a t kötönség, 
de 6 is megértse intentióimaU Tekintetes rendes Unár 
úr! Nem akarok én senkinek, annál kevésbé önnek, 
ki idősebb is, korosabb is nálamnál, lecxkét adni a 
következtetések tanából, noha'Után hármas irányban' 
miaőaiutt nfecádájából Ítélve jogom volna bottá; de 
azt csak meg fogja engedni, hogy aa én soraimnak 
sem atas értelme, mit as ön eszej Írása jónak látott 
kitalálni; s nem értve meg törekvésemnek szellemét, 
elég vakmerő volt engém rost akaratul s botrányos 
hírek terjesztésével vádolni.

De amennyiben, szén nyiUtkozateim süliemét a 
.Losoncai Híradó* szerkesztője tisiUn kifejUtU szer­
kesztői megjegyzésében, felesleges axokat bővebben 
fejtegetnem; mert valóban úgy vau, s ezt ki-ki tud­
hatja; de különösen tudja as álUlam is igen tisxtelt 
igáxgalótanáes épen úgy, a mint én, .ifió korom* 
dácsára ugyancsak feltudom fogul: mi a kűlömbeég 
aa érintett mlnisteri leirat bolt betűje s éltető sül­
iemé köti! Én a süliemről beszéltem, ön, tek. 
rendes tanár úr személyeskedéssel felel e a miniszteri 
rendeltük holt betűire kivetkőzik; s mert én nem 
akartam som as intézetnek, sem az ősxfírtű igen 
tisztelt igazgató érdekeinek ártani, esak jeleztem 
ast, miről hallgatnom as ügy nagyfontoesága, — mert 
valóban szentély ez intézet, uram! — s hírlapírói 
kötelességem nem engedő; de félő, hogy .érdeklett* 
bajnókoekodása rákényszerit, miszerint, kimutassam, 
miben, hol és mennyiszer véUtUk hát ax éltető szel­
lem ellen?!

Ön, rendes Unár úr igen jól tudja, hogy szám­
talanszor volt alkalmam at igazgatóról, a Unári karról, 
s igy önről is, mint o tanári kar rendes tagjáról di- 
esérőleg megemlékezi; de épen ez álul szereztem meg 
magamnak ama jogot, miszerint at igazgató s a taná­
rikar közti viszonyról ugyan csak úját felfogásom 
szerint nyilatkozhassam, a mint UtUm is egészen ud­
variasan.

Imé! Uk. rendes Unár úr'.láthatja ezekből, hogy 
engem esik keim Írásánál nem vezérelhet sem az ön 
gáncsa, sem as ön dicsérete, hanem pusztán csak a 
tiszU igazság, mit a kötelesség érzete sugall

A Uk. rendű'Unár úr mintegy gúnylólag felem­
líti, hogy én a „Loeonczi Hiradó*-nak .fő-fő referense* 
vagyok; én e lapnak nem fő főreferenee, hanem rendes, 
állandó mnnkatárea vagyok s teljes erőmmel igyekezem 
a lapnak magamévá tett süliemében működni, a mely 

működésemet, azt hiszem,' ás igen tisztelt közönség, 
önnek Jellemző kicsiny lése daczára is, talán méltá­
nyolja a jelenben s fogja a jövőben, talán épen azért, 
mert ma már nem szokás az embert rőf arámra mérni.

Tisztelt nagy uram! Mislőtt letsnném a tollat, 
kénytelen vagyok az ön tudósításában elmondottakat 
kikorigálni, és pedig annak daczára is, hogy alig 
rázUm le nem az iskola, hanem az egyetem porát.

Csodálatos! ön, ki azt mondja, hogy nem szokta 
fülét felnyitni mindenféle pletykára, ez egyszer nem 
csak a fülét, de a száját is felnyitotta. Szép jele az 
ön felfogása következetességének!

Nagy tévedésben van a tek. rendes Unár ur, 
midőn hiszi, hogy hazafias hivatást teljesít akkor, a 
midőn a pótUnfolyam hallgatóinak egyik részét tanítja 
a magyar nyelvre. Hisz ezt, Uk. rendes Unár uram, 
a köxoktatásügyér ö cxcellentiája hagy te meg, s önnek 
kilátása lesz 160 frt erejéig honoráriumban részesülni. 
Én itt cuk díjazott kOlelcsségteljesitést, de sem­
miféle hazafias ténykedést nem látok.

MéllóiUtik még megemlékezni nagy uram az évi, 
s különösen a képesítő vizsgák kiállóit gyötrelmeiről. 
Hallatlan dolog is 27 embert (jó, hogy nem tetszik 
mondani: darabot) — mint Írja *- .hosszadalmasén* 
megexaminálni! Ejnye no, a két kisasszonyt elég 
udvariatlan volt kifelejteni! — Különös! hiszen tud­
hatná a tek. rendes Unár ur, bogy nem csak a képző - 
intézeti, de áulában az összes Un Árok urUnak évi 
rendes s rendkívüli (képesítő, érettségi) vizsgákat.

A tek. rendes Unár ur kívánja, miszerint az 
érintett ministeri leirat számát emliUném meg?! Uta­
sítom a tanfelügyelő, Ebeczky Emil, kir. Unácsos ő 
nagyságához, ki a sok között eugem is meg tisztelt 
az illető leirat alapján, bogy az intézeti szellem, az 
egyszer épen „UpinUtos* és „homályos* volta felöl 
nyilatkozzam.

Végre, jegyezze meg jól rendes Unár uram ma 
gának, hogy én valótlanságokat, daczára, miszerint in- 
fallibilis nem vagyok, Írni nem szoktam; s meglehet, 
hogy készséggel ereszkedem önnel eszmecserébe, ha 
látom, bogy már érvelni is tud; különben megkez­
dett modorában irt dolgokra egyszerűen nem reflektálok.

önnek, rendes tanár úr, ki volUm.
Dartiák tífuhi,

a .Letoacil Híradó* rtadci aunkatána.

' -v* 'Szirák, 1879. jól. 30.

A nógrádi ag. hitv. ev. osperasség f. ó. jul. l én 
tartotta meg évi rendes közgyűlését, a letárgyalt ügyek 
halmaza között közérdekeltséggel bírnak a következők, 
ugyanis: felügyelő Veres Pál úr megnyitó beszédében 
megemlékezett ama veszteségről,* melyei sujutott egye­
temes egyházunk, &edényi Edaard úr egyetemes fel­
ügyelőnk halála álul, a e veszteség feletti bánatának 
ezen esperesség is jegyzőkönyvileg kifejezést adott.

A gyűlés megnyitása u'án főesperes Wladár Já­
nos úr az esperességben történtek bűrajzát vázolta 
eepereai jelentésében. Ezen jelentés egyik főpontja volt 
a most legközelebb Szent-Páteren megUrtott alsó-nóg 
rádi papi testület unácskozmányának azon indítványa, 
hogy egy esperességi segéd lelkészi állomás szervez- 
tessék a közigazgatási pénztár rovására. Ezen indít­
vány elfogadtatott akként, bogy az esp. segódlelkészt 
az esperes válaszUndja, s élelmezéssel ellátja, s a 
közigazgatási pénztárból 150 frtnyi évi javadalmazás­
ban részesüljön.

Nem kis vitára adott alkalmat a losonezi állami 
tanítóképző intézet valláatenárának az esp. részéről 
történő díjazásának ügye. Ugyanis a nevezett Unára 
loeonczi ev. egyháznak segédlelkésze is, s elemi isko 
Iájában is válást Unit, s igy elsősorban a losonezi 
egyháznak tesz szolgálatot espereaaégűnk röszéről 100 
frtul, később 250 frtUl dijsztatott; azonban a múlt 
évi esp. gyűlésünk baUrozaU folyUn ezen összeg is­
mét, még pedig feltéUlesen, 100 frtra szállíttatott le. 
Minél fogva a már egyszer, babár ideiglenesen is meg­
szavazott 250 frtos összeg uUlványozását különösen a 
losonezi egyház kérelmezte, az esperesség azonban a 
múlt évi határozatát egy módosítással fenUrtotU, ugya­
nis, bogy a mennyiben az esp. közigazgatási pénztár­
ban ezen 100 frton felül felesleg muUtkoznék, azt a 
kért czélra felajánlja, de csak addig, mig exen össze 
gekről másként intézkedni nem fog, lévén a loeonczi 
tanítóképző intézet nem csak a nógrádi esperesség, 
de általában az egész egyetemes egyház szolgálaUban, 
annak vallásUnáráról is gondoskodni az egyetemes 
egyház kötelessége.

Nem kisebb érdekű volt a múlt évi bányakerti- 
leli gyűlés álul az espereeségekbez leküldött, azon 
inditványa, mely szerint szükségesnek mutatkozik kü­
lönösen as egyhiziaaség szempontjából egy felekezeti 
kerületi Unitó képző intézet felállítása: mely indítványt 
a nógrádi ev. esp. egész odaadással pártolva, magáévá 
leszi, s kivitelét a közel jövőnek Úrija fen. Ha ezen 

indítvány keresztül vitetik, valószínű, bogy a fentebb 
jelzett, s ideiglenesen felajánlott vallás-tanári fizetés 
is az itt jelzett czélra fog fordulatai. >

Tárgyalutott még a mull évben kerületűnk álul 
esperességekbez tárgyalás végett leküldött lelkész vá- 
laazUsi szabályzatáéi szabályzaU, mely egész terjedel. 
műben elfogadUtolt.

A körnöki szék jegyzőkönyve szerint a nevelés 
ügy, babár nem nagy, de mégis némi iondüleUt jelez, 
amennyiben 105 Unitó közül 20 kitűnő vizsgát adott, 
• alig kielégítőt még öt Itt jelezUtik, bogy a mulasz 
Usok apadnak, a Unitók és Uuulók több helyen ju­
talomban részesiutuk. Felemlitteiik különösen Málua- 
pataka, hol eddig majdnem 300 növendék egy Unité 
által okUIUtott, hogy végre valabára még egy segéd­
tanítói állomás sxarvezUtelt, minek az ottani lelkész 
Hrk János úr az álul nagy lendülsUt adott, bogy a 
megválaazUndó segédUnitót két évig éUlmezéasel in­
gyen fogja ellátni.

Ennek kapcsában felemlítendő, hogy a Kncbiuka 
féle e veszélyben forgó tanítói gyámoldát ilietó hagyo­
mány biztosítása esp. ügyvédünkre Zelcnka Gyula 
úrra bízatott.

InditványozUtott, bogy a b. Baldácsy alapítvá­
nyát kezelő bizottság teendői az alspitványozó kimul- 
Uval változUk, egy uj bizotuágnak megválasztasa, 
mely indítvány határosat erejére emeltetett, s utasít- 
Utóit kerületre menő képviseletünk ennek érvénye­
sítésére.

Az özvegy árvaintézeti jegyzőkönyvből kitűnt, 
hogy a pénztárak igen pontosan a rendszeresen ke­
zeltetnek; miért is pénztárnok Wladár Viktor úrnak 
nem csak a szokásos felmentvény megadatott, de ré­
szére jegyzőkönyvi köszönet is kifejeztotott

Ezek uUn egyes egyházak ügyei kerültek tár­
gyalás alá, melyek közűi felemlíteni vélem a nagy- 
lib rcsei egyház hívek azon intézkedését, mely szerint 
fekvőségeikro az egyházi szolgáimányokat biteltelek- 
könyvileg, mint terhet, bekebeleztetni óhajtják, tndváu 
azt, bogy a legtöbb egyház elszegényedésének legfőbb 
oka abban rejlik, hogy a fekvő birtok idegen kézre 
kerül. A nagylibercsei egyház ezen intézkedése a többi 
egyházak figyelmébe is, mint követésre méltó példa, 
ajánlUtott.

Továbbá Szirákról jelentés tétetett, bogy az ottani 
papi és tanítói majdnem hasznavebetlen földeket eaea 
egyháznak legnagyobb jóltovője Bozó Pál ur a legjobb 
minőségű földekkel becserélte, s igy a papi és Unitói 
állomást örök időkre biztosította, miért is e nagylelkű 
adományozónak e jótéteményért jegyzőkönyvi hálás 
köszönet ezen esperesség részéről is kifejeztetett.

Ezek képezték ez évi tanAcskozmányuok főben 
járó dolgait. Ezek után még nem hallgathatom el, bogy 
szeretett esp. feldgy lónk Veres Pál nrtól, kioszUtian 
bizalmát bírja esperességűnknek, megválni akarunk, 
de csak azért, bogy eddigi buzgó és UpinUtos eljárá 
sának nagyobb tért nyitva, t úgy is magunkénak 
valva, eddigi esp. felügyelői székéből a bányakerfllsti 
felügyelői székbe emeljük.

Közli:
Wladár Miltia, 

a nógrádi ev. esp. főjegyzője.

Hírek
Kinevezd**, a megürült b.-gyannati kir. közjegy­

zői állomásra Sztranyavszky Géza eddigi közjegyző 
helyettes neveztetett ki. Ezen kinevezés álul a nmlgú 
igazságtigyminisier a közobajt teljesen kielégítette. Mi 
pedig gratulálunk ŰaUl barátunknak, és sok szerencsét 
kívánunk pályájához

Váexon három testvér abból a ezélból egyesült, 
hogy üzletet nyitnak .minden áron*. Idegen név alatt 
meg is nyitották két hét előtt a kereskedést; budapesti 
kereskedőktől hitelbe portékát bozatuk s mert kiderült 
a svindli, egy főváros! ezég feljelentést tett ellenük. 
Mit tőnek? Estéről reggelre virradóra kihordatUk a 
boltot a város 5 része felé; a firma letűnt ax üzlet 
felül s mire a nap kiragyogott az égen, maga a 3 
grűnder is eltűnt u váoxi horizontról.

A „Képes Családi Lapok*' 21-ik füzete is meg­
jelent következő érdekes UrUlommal: A boezű. Beszély. 
Brankovics Györgytől (FolyUtás). — Velencze lovagja. 
Itegény. Irta SchUgel Miksa. ForditotU K. Beníczky 
Irma. (Folytatás és vége) — A vallomás. Elbeszélés. 
Passauer Vilmostól (Vége). — A halál-hirnöknö. üli 
kaland. — Hetvennégy, hetvenöt (A nagy Deadvrood- 
titok története) Irta Brot Harte. (Vége) — Báró 
Wenckheim Béla. — Mehádia hajdan és Most Martini 
K. V. tói.— „Hagyjátok a kisdedeket hozzám jönni.* 
— As árvák. — A patagoniaiak. — Rajtok Norvégiá-
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bői III. Egy norvég monda. — Vitéz Hüvelyk Matyi 
életéből. — Hasznos tudnivalók. — Különfélék. — 
Apróságok. — Gondolatok. — Talányok. — Surkcsz- 
tói UxanoUk. — Képek: báró Wenckheim Béla. A 
mebádiai Horkulosfördö. „Hagyjátok a kisdedeket 
hozzám jönni14. Az árvák Tohueluák (patagoniaiak) 
két kép. Vitéz Hüvelyk Matyi életéből. (Több kép).

Az országos méhész egylet tagjaiul lapunk 
uerkosztőeégénél eddig ketten Jelentkeztek. Ezek; 
Geduly Elek Ferenci lónyabányai lelkész nr én 
Molnár István héhalmi tanító ur. A felvétel iránt 
intézkedtünk. Ex úttal felhívjuk újból főleg a gazda 
közönséget, lelkész, tanító, körjegyző urakat, hogy e 
fontoe gazdasági ág terjezztézo és mivelése czóljából 
sorakozzanak a csekély áldozattal Járó egyleti tagok 
közé. Hízz a tagsági dij csak kél forint, a ezzel a 
csekély áldozattal sokkal nagyobb értékű előny van 
összekötve.

Jutalorqjáték. Kedden, f. bő 6 én lesz Teörökné 
j utaló mjátéka. Szinre kerül: „A báromszéki leányok14 
Szigligeti egyik kedvelt népszínműve. Teörökné több' 
szőr adta jelét szép törekvésének, és megérdemli, hogy 
a közönség tömegesen megjelenjék. Ajánljuk öt mele­
gen a közönség figyelmébe.

Meghívás. A dalegylet igazgató választmányát 
folyó bő 5-én d. u. 5 órakor tartandó üléare, moly 
hivatalos helyiségemben fog megtartatni, ezennel meg­
hívom. Tárgy: 1. Huber Jenő és Agházy Károly mű­
vész urak közreműködésével tartandó hangverseny 
napjának megállapítása. *?. Az ezen alkalommal elő­
adandó darabok megválasztása. — A tárgyak fontos­
ságánál fogva kérem a választmány teljes megjelené­
sét Garam Jenő, dalegyleti elnök.

Egy 32 éves, nőtlen, elméletileg és gyakorlati­
lag képzett, a magyar és német nyelvet tökéleteaeo 
beszélő gazdatiszt, ki több éven át mint kezelő tiszt 
működött, ugyanezen minőségben alkalmazást keres, 
alkalmazást minden peresben elfogad, bővebb felvilá­
gosítást nyerhetni a szerkesztőségnél.

Halálozás. Fákla János a salgótarjáni vasfino- 
mitó-gyár egyik tiszte, és Caatbó Károly salgótarjáni 
postamester a múlt héten elhaláloztak. Béke poraikra!

z Serly L^jos fflr pianoforte componirt und Herrn 
Joeef Dubecz hoehachtungsvoll gewiedmet „Einjahrig- 
Freiwilliger Walzer44. — Éhez nem kell commentár.

Színházi szemle. Szombaton jul. 2ü án „A fekete 
rendőrség* került színre. A darab föcselekménye az, 
hogy Üuvignean (Sárdi) nem akarja leányát (Leövey) 
Írnokához (Dombsy) adni, mert ez bankári tekintélyét 
rontaná és D'Horicourt nrat (Megyeri) szemeli ki vőül, 
ki nsgy vsgyon tulajdonosa hírében áll. De Henrik és 
Fernando szeretik egymást és utóbbi az eljegyzésnél 
összegyűlt vendégek előtt kijelenti, hogy egyedül szive 
vonzalmát fogja követni és nyillan visszautasítja D'Heri- 
oourt urak Atyja, a szégyen okozta első dühében előzi 
Henriket, de leánya, szerelmét követve, szintén elhagyja 
és követi szive választottját. Elmennek Londonba hol 
frigyüket azentesittetik, de minden anyagi vagyon 
nélkül lévén, a legnagyobb nyomorban vannak. Fér 
nande beteges ée a férj nem képes keresni. Ekkor 
megjelenik Planlagenet (Arányi) és atyjának Henrik 
atyjával! barátságára hivatkozva segélyt nyújt. Henrik 
bevégzett munkáját viszi haza, és ez alatt Virton orvos 
(Halsz) ráveszi Feraandeot, hogy kövesse kórházba, a 
gyorsabb rendszeresebb gyógykezelés lehetősége miatt. 
Elviszi. A véletlenül megjelenő D'Herioourt ármánya 
azonban, a hazatérő Henrik előtt ezt úgy tünteti fel, 
mintha megszökött volua. Henrik kétségbeesik de 
Plantagenet tanácsára Amerikába fog menni, hogy 
vagyoni szerezve Fernaudéját ismét felkereshesse. Az 
elindulás előtt azonban, az „egyszarvú14 csapezékbe 
játékbarlangba mennek, hol D'Herioourt is mulat Hen­
rik egy pillanatra magára hagyatva ittassá lesz, ée 
arra ébred fel, hogy a lábánál elterülő D'líericonrt 
meggyilkoltatott. A rendőrség öt fogja el mint gyilkost, 
és ennek hírére Fernande agylázba esik. Felgyógyulva 
követi férjét Plantagenotvel Ausztráliába, hol öt évet 
eltöltenek. Már közéig a megszabadítás, midőn Henrik 
neje és gyermeke iránti szeretettől elragadtatva meg* 
szökik, övéi azt hiszik, hogy a fekete rendőrség őt 
üldözi és elrejtik. A megjelenő tiszt azonban jelenti 
hogy Henrik ártatlan és ott el is fogja a valódi bű­
nöst De Henrik azt híve hogy a zaj ajtajánál isméti 
elfogását jelenti, meglövi magát, erre a sokat zaklatot 
Fernande megőrül és csak atyja házánál nyeri vissza 
eszméletét, miután minden jóra fordult Ez expoeéjo a 
darabnak. A játszók kitünően működtek, Dombsy szó 
kott szép alakítással, Leövey Ilka pedig sok helyütt 
találóan jellemezve Játszottak. — Vasárnap „A to- 
loncz* ismert népezinmű adatott Ez egész előadásból 
csak Völgyi Gyulát emelhetjük, ki nem csak jól, de 
kitűnő alakítással mutatá be csekély szerepét, ée mél­

tán kiérdemelte a zajos tapsokat. Azonban caegróvást 
érdemel Leövey (Ördög Báré) kinek egy látásik fogai* 
ma sem volt szerepe tragikumáról. Arányi Mravceákot 
szépen alakította és megérdemelte a közönoég tapsait 
Dénoesy szépen énekelt és Játékán le sok haladás ma 
tatkozik. — Kedden „Cox Box* ée „Főidőiét ée 
lebuj14 két kitűnő, bohókás, mulattató helyzetekkel telt 
darab, melyet szinéezeink kitünően adtak elő, ée egy­
formán jól működtek, miért felealegeaaak tartjuk kü­
lön a játszókat mogemliteni, ée csakis a szép sikert 
registráljuk, még pedig — örömmel. — Csütörtö­
kön, Arányi javára .Szabó mint költő* bohózat Va­
lóban bebizonyult, mint múlt számban jeleztük, hogy 
Arányi a közönség kegyencze. Ilyen zsúfolt ház, Ily 
díszes közönségre csak a jobb időkből emlékezünk. 
A jutalmazott sok szép csokrot és sok tapsot kapott 
Csak egy kifogásunk van. A darab jó, de kevés lévén 
a valódi belbecse, ezt a játszóknak kell ügyes Játék 
és jó szareptndásaal pótolni, már pedig ez setén egy 
pár szinész majdnem botrányosan nem tudta szerepét. 
Sajnáljuk ugyan, de az igazság érdekében ezt kikel­
lett Jelentenünk. Hisszük hogy ez többször nem fog 
ismétlődni. Miként halljuk az igazgatóság lemét több 
újdonságot szerzett meg, n. m „Ntniss*, .Gazdag há­
zasságok*, „Párbsjbős* sat Óhajtjuk, hogy az igaz­
gató úr buzgóeága, a második bérlet sikerültében ta­
lálja méltó jutalmát Referens.

Kiigazítás. .Jeszenszky Dánó búcsú-ünnepélye* 
czimü s múlt számunkban közölt jelentésből véletlenül 
kimaradt Perleberg Viktor illelékszabási titkár ur, 
ki a távozónak szinte egyik tisztelője volt. Valamint 
a Bodnár ur felköszöntőjében e szó .gárda*, gazdának 
volt szedve, s több helyen az „akár" elválasztó köt- 
zzavak „aban“-uak csúsztak be. Sietünk ezt ekép 
kiigazítani, s a véletlenül kihagyott elsőrangú tiszt­
viselő úrtól bocsánatot kérni.

Szerkesztői üzenet
&>l(óUr]áabk ás Ubb helyre. A beklUSlt kési retek Ur- 

bliey alatt csak a jí»4 sskabaa ktaUheUk. Tírelast kkrZak 
t nankatiraalakUL

EelaUasserkaesU

Horváth Danó.

H I R D E T É S E K :
A BUDAPESTI

KERESKEDELMI AKADÉMIA 
alsó középiskolához kapcsolandó, három évfolyamból 
álló nyilvános felsőbb kereskedelmi tanintézet, mely­
hez még egy előkészítő osztály is csatlakozik, f. év 
szeptember 1-én nyitja meg huozonharmadlk iskolai 
évét; a beiratások f. év augusztus 30-tól szeptember 
5-ig eszközöltetnek.

Az előkészítő osztályba való felvételre a betöltött 
13-ik életév, meg á 3 ik középiskolai osztály bevégez- 
tének megfelelő ismeretek kimutatása (vagy bizonyít- 
ványnyal, vagy felvételi vizsgálat utján) kívántatik. 
Az évi tandíj 150 frt Az intézet érettségi bizonyítvá­
nyai az egy évi ünkénytes szolgálatra jogosítanak.

Minden egyebekre szívesen nytyt felvilágosítást, 
valamint programmokkal és prospektusokkal ingyen 
szolgál az intézet igazgatósága. 3—2

tanulónak kerestetik
Vilii Mihály

b.-gyarmati pékmesterhez, 
kinél a feltételek megtud­

hatók

Haszonbérbeadás.
Miután a becskei korcs­

ma és mészárszék e folyó 
évi julius 30-án haszonbérbe 
nem adatott, az újabbi nyílt 
árverést a közbirtokosság 
megbízásából ez évi augusz­
tus hó 21-ik napjának d. e. 
10 órájára, Becske helysé­
gébe, saját házamhoz tűztem 
ki. Kelt Becskén, julius 31.

Szabó Károly, 
felügyelő.

3—1

Omazta T. 
fűszer-kereskedésében 

B.-Gyarmaton, 

egy, jó iskolai bizonyítvá­

nyokkal ellátott fiú tanuló­

nak azonnal felvétetik.

Dr. HAN.DLER MÓR, 
orvos- és sebésztudor, szülész és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker biztosítása, 

mellett mindennemű
TITKOS BETEGSÉGEKET

1) az önfertőzésnek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ingerlékeny gyenge­
séget, az ondófolyást, különösen a TEHETETLENSÉGET elgyengült férfiéról;

2) húgycsőfoiyásoknt még oly idülteket is), a nemzőrészek bujakóros fekélyeit és másodrendű bujakórt minden alakjaiban 
3) h úgy csőszük üléseket,
4) friss ÓS idült nyákfűlyáSOkat, nőknél az Úgynevezett fehérfolyást és az onnan eredő magtalaiiHÁgot,
5) B ő R KI Ü T E S E K E T, (még oly idülteket is)
6) a húgyhólyag betegségeit és vizelési nehézségeket.

Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-lg, délután 3 órától 5-lg és este 7 órától 8-lg.
Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-utcza 1. & a. Kígyó- és Városhás-utcza sarkán (Hottenbillerfále hás) L emelet, bemenet a lépcsőn.

Kg* Díjjal ellátott levelekre asonnal válási adatik és a gyógyszerek megkfildetaek.

Galandféreg (Pántlika giliszta) 6 óra alatt kihajtatik.

Egy 12 éves fiú



A (íivényi sonioralis uradalmat s közbirtokos társait illető s 1880. év 
januárhó 1-től kiadandó haszonbérletek jegyzéke.

Bérleti járulékKözség Ki haszon bérlés tárgya

1 Zsélv sósári fürdő 4 hasi ital
méréssel

2 Óvár közös korcsma
3 - privát korcsma épület
4 Kisujfalu közös malom
5 Nagykürtös 167 h. féld 23 h. rét,
6 Zahnra privát korcsma
7 B.-Gvanuat ayirjesi privát malom
8 Steiiier Márk altul gyakorolt

közös korcsmajog *
9 Balassa fogadó alatti balt*

10 sorházi italinércsi jog
11 V idősb. Quittnenié által gyak.

közös italm. jog.
12 dtto

Schönfeld írttal gyak. közös
13 italmérési jog

Schwarcz Fáui áltál gyak.
14 közös italm. jog

Hcrczog állal gyak. közös
15 italmérési jog
1G Rák korcs.nabeli italm jog
17 vásártéri k. homok bérlet
18 vásártéri k legeltetési jog
19 Halászi */g-ad italmérési jog
§0 Szelei 43 h fold 5 li. rét, 2 h. mezei

139 h. erdei legelő
21 Kis-Sztráczin közös italmérési jog
22 Szent Péter üres bcltelek
23 60 hold mezei s erdei legelő
24 A.-Eszteryály 23 hold föld

25 Lest privát malom s ház
26 közös italmérési jog
27 hlbokai malom alatti rét
28 Sztramekai kert
29 barloska megottadlik és jani-

Lrichói rét föld
30 bozovkai telek
31 2 hold föld
32 Turopnlva közős italmérési jog
33 közös falu alatti ma lomjog
34 közös Hlbokai malom s épület
aa - 3 >/, hold fold
36 Ihvénv - juzror tag.-31-h. föld,.64 h..
v rét 358 h. mezei 45S h. vr-

dti legelő
31 Í V ? K 17 kaszás rét
38 tomanyovai 7 h. föld s 2 kaszás

rét
39 uradalmi mérnök lak
40 8 h. föld búid rét
41 Tomauvovai puszta föld és rét
42 Divény-oroszi ’/, hold féld
43 Rucsnik lllboc-kai tag
44 Bzora urad, birtok, regale jogokkal

s épületekkel
45 Vámosfalva 1 J/g h föld 5 hoki rét
46 liecsnói 1 7/g hold rét
47 dtto. 3 f)4 hold föld
48 dtto. 17 */g hold rét
49 martinszki molotai dőíóbcnS

«/, hold rét
50 • iái % hold fold

51 Kóítnfanlehota 162 74 hold
« kottliki 7 ’/g h. föld
5 zsarnovniki 12 hold rét
& szuha lovinka 27 h. rét
55 kottlik feletti mezei legelő
56 Gcrgelyfzlu 13 h. föld 12 h. rét

Poüchnó közös korcsmajog
1 hold bcltelek

59 Turicska privát maliin ház
M lágyó privát malom és ház
Málnapatak közös italinérés jog és ház

62 • hámori közös korcsmajog
63 Madacska közős italmércsijog

Veres italnérésijog
feles korcsma telek

1319 'Jj öl Leltelek

810 □ öl rét

t.«

VMWFMM ■rsjt

Bérleti 
időtartam

188Q—81

sátorjog v. alkálin.
Sátorjog v. alkálin

Kikiál­
tási ár 
forint

w—
Eizoté 
határ 

idő

I ■»! in • ii m
Árverés helye 

és napja
Feltételek

I Mtorjo; <i*úok •lkaim.

sátorjog v. alkuim.

250

250

tagban lévő épület

145
680

250
250

1 li. fold, G h. rét 4 
tehén legeltetés

14 h. föld 5 h. rét

250
140

GO
30
30

315
500
50

260
220
500

215
50

3 
100 
90

375
366
125

gazdasági épületek

36

330

47
312

550
50

6 
500 
150 
150 

15

3000
22
47
11
73

21
85
50

351

JUU.US 1 
augusll

bérleti helyiség feszes ja vitása

ö£

juli 1

épület biztosítás i küké * 
belső javítások

*/4 
juli 1

*' előre

julius 1

május 1

*/4 előre

*/. élőn

juli.u 1 
május 10 
•xrj.t. .Hl

*/4 elére

3

450
70 2
60 o
90

••

73 sj
C/í

ISO */4 előre
1 f. 4 kr llllius 1
100 ’ , előre
63

1300
500 •

56 */s előre
50 •

16 eke, vagy 8 szekeres nap­
szám leszolgálat.

épület biztosítás s összes ja­
vítások, 80 ács napsz. leszoíg.

40 ács napszám lesznlgálás 
ép biz. ja. 40 ács napsz. ledolg.

6 szék, s 100 eke napsz. leuolg.

ép. bizt. s ússz a javítás

191 gyalog nap 6 eke ősz. leszól

épület bizt. a fi tszcs javítás

épület biztosítás s joyitáu

GO ács napsz. ép. biz. s javítás 
ép. biz. jav. s 50 ács nsz leszól, 
ép. biz. jav. sö«sz. adók fizetése

Az árverés mindenkor reggeli 9 órakor vcendi kezdetét.
Árverezni kívánók kötelesek a kikiáltási ár */4-cd részét bánatpénzül letenni s azt az árverés berejzto után egy évi bérösszeg ’/4-dére 

kiegészítve, az uradalomnál hagyni. Kgyébb árverési feltételek azt árverést megelőzőleg a helyszínén megtudhatók.
Kelt B-Gyarmat, 1879. évi julinshó 30-án.

A divényi seniorális uradalmi kormányzóság.
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1879.


